

ỦY BAN NHÂN DÂN  
XÃ EA TAM  
Số: C 3/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc  
Ea Tam, ngày 04 tháng 01 năm 2017

PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN  
CÔNG VĂN ĐẾN

Số 07 ngày 20/01/2017

## KẾ HOẠCH

### TỔ CHỨC LỄ HỘI DÂN GIAN VĂN HÓA VIỆT BẮC LẦN THỨ VIII-XUÂN ĐINH DẬU VÀ ĐẠI HỘI THỂ DỤC, THỂ THAO NĂM 2017

Tiếp tục thực hiện công tác gìn giữ phát huy các phong tục tập quán, các giá trị văn hóa phi vật thể của đồng bào dân tộc thiểu số của địa phương theo tinh thần nghị quyết TW 5 khóa VIII “ Xây dựng nền văn hóa tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc” trên tinh thần kế thừa kết quả các năm trước về công tác tổ chức và các hoạt động sinh hoạt văn hóa cộng đồng.

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-ĐU ngày 11/1/ 2016 Nghị quyết lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2016.

UBND xã lập kế hoạch tổ chức lễ hội dân gian văn hóa việt bắc lần thứ VIII mùa xuân Đinh dậu năm 2017 như sau:

#### 1. Mục đích, ý nghĩa

Đáp ứng nguyện vọng của đồng bào các dân tộc thiểu số đang sinh sống tại địa phương về nhu cầu sinh hoạt văn hóa cộng đồng, thông qua các hoạt động sinh hoạt văn hóa cộng đồng do địa phương tổ chức, đồng bào thêm gắn bó với các phong trào của địa phương.

Gìn giữ và phát huy các giá trị văn hóa phi vật thể trong kho tàng văn hóa dân gian của đồng bào các dân tộc thiểu số phía bắc đang sinh sống tại xã, các thuần phong mỹ tục tốt đẹp hết sức đỗi thường của đồng bào dân tộc được tôn tạo trở thành sản phẩm văn hóa, phục vụ chương trình xây dựng xã Ea Tam trở thành nơi sinh hoạt văn hóa cộng đồng thường niên của nhân dân các dân tộc thiểu số có nguồn gốc từ phía bắc đang sinh sống tại Đăk Lăk và Tây nguyên.

**2. Thời gian địa điểm:** Tổ chức 02 ngày, 02 đêm, từ ngày 10 đến ngày 11 tháng 02 năm 2017 (tức ngày 14 đến hết ngày 15 tháng giêng xuân Đinh dậu năm 2017). Công tác chuẩn bị từ ngày 13 tháng giêng âm lịch tại sân trung tâm xã Ea Tam.

**3. Nội dung và hình thức:** Tổ chức phần lễ và phần hội trong đó chủ yếu là các nghi lễ dân gian tín ngưỡng của đồng bào.

#### a. Phần lễ

- Lễ khai mạc, bế mạc.
- Lễ thắp hương nhà bia ghi danh.
- Nghi lễ dân gian cúng thổ công, nghi lễ lồng tồng tại thôn Tam Hiệp.

**b. Phần hội**

- Hội tung còn.
- Hội thi bánh trung, bánh dày.
- Hội thi lợn quay.
- Hội thi nấu rượu men lá.
- Cắm trại.

**c. Văn nghệ:** Mỗi thôn thành lập 1 đội văn nghệ và đăng ký tham gia 04 tiết mục (mỗi thôn phải có 01 tiết mục hát then đàn tính hoặc hát sli lượn).

**d. Thể dục thể thao:** Tổ chức lồng ghép đại hội, thể dục thể thao cấp xã (theo kế hoạch số 86/KH-UBND huyện). Gồm có 5 môn thể thao cụ thể:

- Bóng chuyền nam, nữ.
- Bắn nỏ.
- Đẩy gậy.
- Kéo co nam, nữ.
- Lày cỏ.

**4. Tổ chức thực hiện:**

**a. UBND xã:** Thành lập Ban Chỉ đạo, Ban tổ chức lễ hội, Tổ phục vụ, Tổ trọng tài, Ban giám khảo các cuộc thi. Xây dựng quy chế các môn thi và các trò chơi.

- Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị, kinh phí phục vụ lễ hội.

**b. Thôn, buôn:** Thành lập 01 đội tham gia các môn thi và các trò chơi trong lễ hội. Đồng thời tuyên truyền vận động nhân dân tham gia và đóng góp kinh phí cho thôn tham gia lễ hội.

Trên đây là kế hoạch tổ chức lễ hội dân gian văn hóa Việt bắc lần thứ VIII xuân Đinh Dậu năm 2017. /.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy; (b/c)
- TT HĐND; (b/c)
- Phòng VH TT huyện; (b/c)
- Các tổ chức đoàn thể; (phối hợp)
- Các thôn, buôn (thực hiện);
- Lưu VP.

TM/ ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

CHỦ TỊCH

KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



La Bế Thủy Trang